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G
به گــزارش رواق به نقل از روابــط عمومی مؤسسه بوستان 
ــادق)ع(« اثر  کــتــاب، »امیرالمؤمنین)ع( در کــام امــام صــ
مهدی یزدی به همت مؤسسه بوستان کتاب در 416 صفحه 

منتشر شد.
ــارت خــاتــم الانــبــیــا حــضــرت محمد  ــ عـــاوه بــر خــوانــدن زی
مصطفی)ص( در روز میادش، زیــارت وصی آن حضرت، 
امیرالمؤمنین علی)ع( نیز مستحب است، چرا که او باب 

شناخت بحر واسع نبی گرامی اسام است.
این کتاب شرحی است بر زیارت مولودیه که امام صادق)ع( 
در روز ولادت پیامبر اســام )هفدهم ربیع الاول( در کنار 
مضجع امیرالمؤمنین علی)ع( در وصــف جد بزرگوارش 
خواند و در آن به اقتضای مکان زیـــارت، بیشتر به ابعاد 

وجودی حضرت علی)ع( از جهات مختلف پرداخت. 
ــاووس،  در کــتــاب هــای ادعــیــه مــثــل »اقـــبـــال« ســیــد بــن طـ

ــارت از  »زادالــمــعــاد« مجلسی و »مفاتیح الجنان« ایــن زی
امام صادق)ع( نقل شده که در آن پس از سام و تحیت به 
پیامبر)ص(، اوصاف متعددی برای امیرالمؤمنین علی)ع( 

بیان شده است.
آشنایی و فهم بهتر مضامین این زیارت شریف که از لسان 
امام صادق)ع( و در وصف ابوالائمه امیرالمؤمنین علی)ع( 
وارد شده، به خوبی می تواند ما را با صفات، خصوصیات 

 و روش زندگی آن پیشوای بر حق آشنا کند، امــری که اثر 
پیش رو عهده دار آن است. 

در بخشی از کتاب و در پاسخ به این پرسش که آیا حضرت 
ــی)ع( در زمــــان حــیــات رســـــــول الله)ص( هـــم بـــه لقب  ــلـ عـ
»امیرالمؤمنین« خوانده می شده است یا خیر، می خوانیم: 
»ابن عباس نقل کرده: روزی با پیامبر)ص( نشسته بودیم که 
علی بن ابی طالب)ع( وارد شد و بر حضرت رسول اکرم)ص( 

ســام کــرد، حضرت چنین پاسخ دادنـــد: ســام و رحمت و 
برکات خدا بر تو  ای امیرالمؤمنین! علی)ع( ]تعجب کرد و[ 
گفت: چگونه من امیرالمؤمنین باشم حــال آنکه شما در 
حیات هستید ای رسول خدا؟ فرمود: آری در حیات من نیز 
تو امیرالمؤمنینی، دیروز که من و جبرئیل سخن می گفتیم، تو 
از کنار ما گذشتی و سام نکردی، جبرئیل به من گفت: چه 
شده که »امیرالمؤمنین« بر ما گذشت و سام نکرد؟! اگر سام 

کرده بود، ما شاد می شدیم و جواب وی را هم می دادیم. علی 
)ع( فرمود: آری، دیروز شما و دحیه را دیدم که در خلوت سخن 
می گفتید، نمی خواستم سخن شما را }با سام خود{ قطع 
کنم؛ پیامبر)ص( فرمود: نه، او دحیه نبود، بلکه جبرئیل بود و 
چون درباره اشتیاقِ شنیدن سام از تو چنین گفت، به او گفتم:  
ای جبرئیل چگونه در این سخن خود علی را امیرالمؤمنین 
خواندی؟ گفت: }او را خدا امیرالمؤمنین خواند، زمانی که{ در 

جنگ بدر به من وحی کرد بر محمد نازل شو و به وی امر کن 
او به امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب دستور دهد وی بین دو 
صف جنبش و تحرکی نماید، پس خداوند در کامش او را 
امیرالمؤمنین نامید. آنگاه پیامبر فرمود: پس تو  ای علی امیرِ 
مؤمنانی در آسمان و امیرِ مؤمنانی در زمین؛ از من جز کافر بر 
تو پیشی نمی گیرد و جز کافر از تو سرپیچی نمی کند و اهل 

آسمان ها تو را امیرالمؤمنین می خوانند«.

تازه های نشر
 j کتاب »امیرالمؤمنین
 » j در کلام امام صادق
منتشر شد

موعظه
آیت الله جوادی آملی

   اگر به بیراهه برویم، علی j برای ما غصه می خورد
حضرت علی)ع( در یكی از سخنرانی ها ـ مثل همه مطالب دیگرـ 

سخنان و مطالبی نورانی فرمودند. یكی از مستمعین که پای سخنان 
حضرت نشسته بود گفت: عجب درّ و جواهری ما امروز از شما 

استفاده کردیم. فرمود: حیف نیامد که این سخنان را به طلا تشبیه 

کردی؟! »هَلِ الجَْوْهَرُ إلَِّ حَجَر« حیف نیامد که گفتی این کلمات مثل 
طلاست؟! طلا یک سنگ زردی است، چون کمیاب است معیار تبادل 

قرار گرفته است، وگرنه ارزش ندارد! با سنگ های دیگر فرقی ندارد! 
بعضی از سنگ های معدنی ممكن است از آن سخت تر هم باشند! 

در کتاب لغت از طلا به عنوان احجار کریمه یاد می کنند، وقتی شما 

می خواهی به لغت »ذهب« مراجعه کنی می گویند »حجرٌ کبیر«، یک 
سنگ گرانبهاست. فرمود: »هَلِ الجَْوْهَرُ إلَِّ حَجَر«؟ این حرف ها را 
اسِ عَلَینَا عَظِیمَه إنِْ  به طلا تشبیه کردی!  بعد هم فرمود: »بلَیِه النَّ

دَعَوْناَهُمْ لمَْ یجِیبُوناَ وَ إنِْ تَرَکْنَاهُمْ لمَْ یهْتَدُوا بغَِیرِناَ« آزمون ما با این 
مردم بسیار دشوار است، برای اینكه ما این ها را دعوت کنیم نمی آیند، 

رها که کنیم راه غیر از این نیست! ما نمی توانیم بگوییم »بگذار تا بیفتد 
و ببیند جزای خویش«، این حرف ما نیست! چرا کیفر تلخ کار خودش 

اسِ عَلَینَا عَظِیمَه إنِْ دَعَوْناَهُمْ لمَْ یجِیبُوناَ وَ إنِْ  را ببیند؟ »بلَیِه النَّ
تَرَکْنَاهُمْ لمَْ یهْتَدُوا بغَِیرِناَ«، راه غیر از این نیست! این است که ما خیلی 
برایمان سخت و دشوار است، ما نمی توانیم بگوییم به وظیفه مان عمل 

کردیم و تمام شد و رفت، ما غُصه می خوریم! در بسیاری از حالت، 
خود وجود مبارک پیغمبر)ص( و امیرالمؤمنین)ع( به حال ما غصه 

می خوردند! الن هم وجود مبارک حضرت به حال ما غصه می خورد! 
آدم یک فرزندی داشته باشد و بیراهه برود که نمی تواند بگوید »بگذار 
تا بیفتد و بیند جزای خویش«.  فرمود شما فرزندان مایید: »أنَاَ وَ عَلی 

ه«. ما که وقتی تشیع را قبول کردیم، این ها را به امامت  أبَوََا هَذَهِ المَُّ
قبول کردیم، این ها را به عصمت قبول کردیم و این ها را به حجت قبول 

ه« و ما  کردیم، شدیم فرزند این ها! اگر فرمود: »أنَاَ وَ عَلی أبَوََا هَذَهِ المَُّ
هم این ها را به عنوان امامت قبول کردیم، فرزندان آن هاییم! آن گاه اگر 
اسِ  بیراهه برویم، حضرت فرمود: برای ما خیلی غصه است، »بلَیِه النَّ

عَلَینَا عَظِیمَه إنِْ دَعَوْناَهُمْ لمَْ یجِیبُوناَ وَ إنِْ تَرَکْنَاهُمْ لمَْ یهْتَدُوا بغَِیرِناَ«. 
هیچ پدری حاضر نیست بگوید »بگذار تا بیفتد و بیند جزای خویش«، 

اینچنین نیست! هیچ پدری و هیچ مادری حاضر نیست. الن وجود 
مبارک حضرت هم همین طور است! اگر خدای ناکرده بیراهه برویم 

برای ما غصه می خورند، رنج می برند که چرا ما به این صورتیم.

 شرکت چــاپ و نشر بین الملل در آستانه ولادت 
با سعادت امیرالمؤمنین علی)ع(، جلد اول از مجلدات 
سه گانه »سیرة امیرالمؤمنین« را ترجمه و با عنوان 
»سیره نامه امیرالمؤمنین: از ولادت تا ایفای نقش در 

فتوحات« منتشر کرده است.
به گزارش خبرگزاری ایبنا، علی کورانی عاملی محقق 
نام آشنایی است که تألیفات متعددی در حوزه تاریخ 
اسام و عقاید اسامی دارد. از مشهورترین کتاب های 
وی که به فارسی هم ترجمه شده »عصر ظهور« است 
که به تحليل و بررسی وقايع دوران ظهور و نقش اقوام 

مختلف به ويژه ايرانيان در آن دوران می پردازد.
از جمله آثار محققانه ای که عامه کورانی در سال های 

اخیر تألیف کرده ، بحثی مفصل درزمینه 
ســیــره امیرالمؤمنین عــلــی)ع( اســت. 
ــان عربی  ایــن تحقیق در سه جلد به زب
منتشر شده است. جلد اول دربردارنده 
ــوادث زنــدگــی ایــشــان از زمـــان ولادت  حـ
تــا نقش آفرینی غیر مستقیمشان در 
فتوحات است. جلد دوم به سیره ایشان 
در دوران حکومت ابوبکر، عمر و عثمان 

ــردازد و جلد ســوم اختصاص دارد بــه جنگ  مــی پ
جمل؛ جنگی که به تصریح مؤلف، بــدر دوم علیه 
بنی هاشم اســت. این مجلدات سال 1397 توسط 
نشر دارالمعروف قم با عنوان »سیرة امیرالمؤمنین« 
چاپ شده است. حالا در آستانه ولادت با سعادت 
امیرالمؤمنین علی)ع(، شرکت چاپ و نشر بین الملل 
جلد اول مجلدات یــاد شــده را ترجمه و بــا عنوان 
»سیره نامه امیرالمؤمنین: از ولادت تا ایفای نقش در 
فتوحات« منتشر کرده است. مترجم این اثر، سید 

ابوالقاسم حسینی است.
کورانی در پیش گفتار کتابش، پنج امتیاز برای اثر 
خود برمی شمرد؛ از جمله پالایش گزارش ها و تکیه 
بر گزارش های صحیح، وجود مطالب تازه 
فــراوان و نیز بحث درزمینه موضوعات 
مستقل و مفصل مثل تشکیات مالی 
امام در مقایسه با دیگران، تشکیات 
حکومتی ایشان در قیاس با افراد دیگر، 
نقش ایشان در فتوحات، تاش ایشان 
در زمان حکومتشان برای بازسازی دوران 

پیامبر)ص(.

مهوش قاسم زاده مسن ترین حافظ قرآن مؤسسه 
بیت الاحزان حضرت زهرا)س( در سال 14۰۰ است 
که با حضور در دوره های این مؤسسه امسال حفظ 

کل قرآن را به پایان رساند.
ــرگــزاری فــــارس، مــؤســســه قــرآنــی  ــه گــــزارش خــب ب
بیت الاحزان حضرت زهرا)س( امسال هم با وجود 
ــرآن را در مراکز  شیوع کــرونــا برنامه های حفظ ق
شبانه روزی و شعب مؤسسه با قوت پی گرفت و 
حافظان قرآن این مؤسسه که در سال 14۰۰ حفظ 
خود را به پایان رساندند، فارغ التحفیظی خود را در 

روز های آینده جشن می گیرند.
این مؤسسه امسال در اقدامی انقابی ۲1۲ حافظ 
کل قرآن کریم تربیت کرد و این افــراد با قبولی در 
آزمون های پایانی، گواهی حفظ کل قرآن کریم را 

دریافت کردند.
مهوش قــاســم زاده بانوی 63 ساله اهــل دستجه 
شهرستان فسا یکی از این افراد است که سه سال 
پیش با حضور در شعبه مؤسسه بیت الاحزان در 
این شهرستان کار حفظ قرآن کریم را آغاز کرد و 
در مدت سه سال موفق به حفظ کل قــرآن کریم 
شده و آزمون های پایانی را هم با موفقیت پشت 

سر گذاشت.
این بانوی حافظ کل قرآن کریم که خواهر شهید 
غامرضا قاسم زاده است دربــاره حافظ کل قرآن 
شدنش گفت: هــدف اصلی مــن از پرداختن به 
حفظ قرآن خشنودی خداوند متعال، رضایت امام 
زمان)عج( و ادامه دادن راه شهدا و برادر شهیدم 
است و همین امر سبب شد بتوانم سختی های 
کار حفظ را پشت سر بگذارم. البته انس با قرآن 
شیرینی های فراوانی دارد و سختی های حفظ را 

آسان می کند.
وی آشنایی با مفاهیم قرآن را یکی از برکات حفظ 
ــار حفظ قـــرآن از آنــجــا برایم  دانــســت و گــفــت: ک
شیرین تر شد که در فرایند آن با تفسیر و مفاهیم 

قرآن هم آشنا شدم.

با عنوان »سیره نامه امیرالمؤمنین: از ولادت تا ایفای نقش در فتوحات«

جلد اول »سیره امیرالمؤمنین« 
علامه کورانی ترجمه شد

مهوش قاسم زاده: انگیزه ام ادامه دادن راه برادر شهیدم بود

بانوی 63 ساله در سه سال 
حافظ کل قرآن کریم شد

نیم نگاهکتابخانه ســیــره  دلپذیر  زهـــرا 
حکومتی امیرالمؤمنین)ع( 
بــه حــدی ممتاز و برجسته 
ــشــمــنــدان  ــدی ــه ان ــ ــت ک ــ اسـ
ــم مـــســـلـــمـــان و حــتــی  ــهـ مـ
غیرمسلمان، آن را به عنوان بهترین اســوه و الگوی 
رهبری جامعه معرفی کرده اند. هنگامی که آن حضرت 
بــه خــافــت رســیــد، ســراســر بــاد اســامــی از ظلم و 
بی عدالتی حاکمان جامعه در رنج و سختی بود. امام در 
فرازی از نهج الباغه، هدف از قبول حاکمیت جامعه 
اسامی را برپا داشتن حــدود الهی، رساندن حقوق 
به صاحبان آن ها و حرکت در مسیر پیامبر خدا)ص( 

دانسته است.
به مناسبت سالروز ولادت امیرالمؤمنین حضرت 
علی)ع( در زمینه اخاق حکومتی و چگونگی بازخوانی 
آن برای حکمرانی با حجت الاسام والمسلمین رمضان 
محمدی، مدیر گروه تاریخ اسام پژوهشگاه حوزه و 

دانشگاه قم به گفت وگو نشسته ایم. 
حجت الاسام محمدی، عــاوه بر مقالات متعدد 
تاریخی، دو کتاب »تاریخ تشیع« و »شرح حال صحابه 

رسول خدا)ص(« را نیز در کارنامه علمی خود دارد.

یکی از مهم ترین وظایف حاکمان جامعه اسلامی  ◾
ــراوان شــده، رعایت  ــرآن بــه آن تأکید فـ ــات ق کــه در آی
شئونات اخلاقی در اداره کشور است. امام علی)ع( 
در سیره حکومتی خود تا چه حد به شئونات اخلاقی 

پایبند بودند؟
یکی از ابــعــاد مهم سیره حکومتی در 
دین مبین اسام، رعایت اخاق در اداره 
حکومت اســـت. یعنی وقتی عملی از 
حاکم جامعه اسامی صــادر می شود باید هدف آن 
رضایت الهی باشد، دستورات خدا را به کار ببرد و هرگز 
به مخلوقات خدا ستم نکند. هدف حکومت الهی این 

است که انسان ها تربیت شوند و به قرب الهی برسند. 
سیره اخاقی امام علی)ع( به عنوان یک رهبر الهی 
در پنج ســال حکومتشان، مــورد استناد بسیاری از 
اندیشمندان مهم شیعه و سنی و حتی غیرمسلمان 
واقع شده است. یکی از محققان مصری می گوید: من 
کسی را جز علی ندیدم که اخاق را در حکومت رعایت 
کرده باشد. نخستین اصل اخاقی که امام علی)ع( 
به عنوان یک حاکم به آن معتقد بودند خدامحوری 
و غایت مداری اســت. محور حکومت امــام علی)ع( 
همچون حکومت پیامبر)ص(، توحید و تقرب به ذات 
خدا بود. ایشان اخاق را رعایت می کرد و اگر عملی 
برخاف مشیت الهی و رضایت خدا بود جلو آن را 
می گرفت. ما پس از رسول خدا)ص( جز علی)ع( کسی 
را نداریم که تا این حد اخاق را در همه سطوح نسبت 

به همه مردم رعایت کرده باشد. 

شایسته سالاری از مصادیق اخلاق در حکومت  ◾
اســـت. امـــام در انــتــخــاب کـــارگـــزاران حکومتی چه 

معیارهایی را مد نظر داشتند؟
معیار امام علی)ع( برای انتخاب کارگزاران حکومتی 
میزان شایستگی و توانمندی افراد بود. طلحه و زبیر 
با اینکه در اسام هم سابقه داشتند ولی وقتی امام 
شایسته تر و دیندارتر از آن ها پیدا می کند طبعاً طلحه 
و زبیر را نمی پذیرد. حتی این کار موجب شورش آن ها 
می شود. معیارهای شایستگی هم از نظر امام در درجه 
اول پرهیز از سوءاستفاده از موقعیت سیاسی بود؛ 
یعنی اگر حضرت کمترین احتمالی می داد که کسی 
از موقعیت خود سوءاستفاده کند او را به عنوان کارگزار 
خود تعیین نمی کرد. کاردانی و تخصص، توانمندی، 
تقوا، تجربه، حیا و پاکدامنی، امانت داری و مردم داری 
از دیگر معیارهای امام برای تعیین کارگزاران حکومتی 
بود. البته مسئولیت را پس از آزمایش به کارگزاران خود 
می سپرد و اگر می دید توان کار ندارند فوراً آن ها را تغییر 

می داد. وقتی آن حضرت مالک اشتر را به مصر فرستاد، 
فرمود: من خیلی اینجا به مالک نیاز داشتم ولی ایثار 
کردم، چون می دانم او فردی کاردان و مردمدار است 
و می تواند از عهده کارهای شما بربیاید. آن حضرت 
می فرماید: بدترین حاکمان سیاسی کسانی هستند که 
مردم از جانب آن ها احساس ناامنی کنند. امام با اینکه 
عقل کل بودند و نیازی به مشورت نداشتند در اداره 

امور حکومت با علما و اندیشمندان جامعه مشورت و 
به والیان خود نیز توصیه می کردند در اداره امور با افراد 
کاردان و دانشمند مشورت کنند. نکته دیگر اینکه امام 
بر رفتار والیان خود نظارت مستمر داشتند. یعنی وقتی 
کارگزاری را به منطقه ای می فرستاد، عیون و جاسوس 
هم داشت تا اعمال آن ها را گزارش کنند. حتی امام 
شرح وظایف والیان را به مردم هم نشان می داد تا در 

صــورت تخلف والــی، آن را به امــام گــزارش کنند و اگر 
والی خطایی انجام می داد که حکومتی بود او را تنبیه و 
توبیخ یا عزل می کرد. حتی در دوره حکومت امام، نامه 
دادخواهی یک پیرزن از والی ستمگر موجب عزل این 

مأمور حکومتی شد. 

ــم اخـــــــلاق حــکــومــتــی،  ◾ ــهـ ــی از اصـــــــول مـ ــکـ یـ
عدالت محوری اســت. امیرالمؤمنین)ع( بــرای رفع 
تبعیض و اصلاح نابرابری های اجتماعی چه اقداماتی 

انجام دادند؟
بنیادی ترین مــاک و مقیاس سنجش حکومت ها 
که آیا بر اساس دین داری عمل کردند یا خیر، رعایت 
عدالت است. عدل امام علی)ع( در حکومت بسیار 
معروف است و می توان آن را محوری ترین شاخص 
در سیره حکومتی ایشان دانست. اگر برخورد امام 
را با اصحاب و نزدیکانشان بــه ویــژه هنگام تقسیم 
بیت المال ببینید متوجه می شوید عدالت محوری 
ایشان تا چه انــدازه بود. ابن ابی الحدید نقل می کند 
وقتی  ام هانی، خواهر امام علی)ع(  به تقسیم بیت المال 
اعتراض کرد که چرا او و غام سیاهش هر دو، دو درهم 
دریافت کرده و بین آن ها تفاوت قائل نشده اند، امام 
پاسخ می دهد: »در کتاب خدا تفاوتی بین عرب و عجم 
و برده و آزاده ندیدم«. این ها واقعاً اوج اخاق است 
که بین خواهر خودش و برده ای سیاه که خدمتکار او 
است تفاوتی نمی گذارد. در توصیه های آن حضرت 
به زمامدارانش هم آمده: »اگر رهبری 1۰ نفر را برعهده 
داشته باشید باید عدالت را رعایت کنید چون در روز 
رستاخیز باید پاسخگو باشید«. ببینید توحیدمداری 
و عقُبی مداری این است. پس از پیامبر)ص(، مدتی در 
تقسیم بیت المال، تبعیض و تفاوت به وجود آمد و در 
نهایت هم برخی اموال حکومتی و بیت المال در اختیار 
بنی امیه قرار گرفت. وقتی امیرالمؤمنین)ع( به حکومت 
رسید اعام کرد: اگر این اموال به کابین زنانشان رفته 

باشد من آن ها را به بیت المال برمی گردانم. عده ای که 
از طریق بیت المال، باغ ها و ثروت های زیادی اندوخته 
بودند شروع به مخالفت با امام نموده و جنگ های 
سنگینی را به آن حضرت تحمیل کــردنــد. امــام در 
نهج الباغه برقراری عدالت را بزرگ ترین وظیفه حاکم 
اسامی می داند و فرموده : اگر عدالت نباشد مردم 
دیگر امیدی به حکومت نخواهند داشت و بر رهبر 
عادل واجب است عدالت را اساس کار خود قرار دهد. 
ما نمونه ای در تاریخ نداریم که بتواند تا این حد اخاق 
و عدالت را در حکومت خــود و در برخورد با اقشار 
مختلف جامعه رعایت کند. بنابراین عدالت، اساس 
حکومت علی است و در راه این عدالت جان عزیزش را 

در راه اسام تقدیم کرد.

مردم داری و رأفت اسلامی در سیره حکومتی آن  ◾
حضرت چه جایگاهی داشت؟

یکی از اصــول مهم اخاقی که در سیره حکومتی 
امام علی جلوه بارزی داشت، اصل کرامت و عزت 
انسان هاست. آن حضرت در نامه به مالک اشتر 
می فرماید: مــردم چند دسته اند؛ یا بــرادر دینی تو 
هستند یا غیردینی و هر چه باشند انسان اند و باید 
حق و کرامت انسانی در حکومت شما رعایت شود. 
امــام با وجــود همه مــدارج عالی و داشتن امکانات 
دولتی، خــود را بالاتر از دیگر مــردم نمی دانست، 
ــردم زنــدگــی مــی کــرد و  پایین تر از حــد متوسط مـ
مثل پــیــامــبــر)ص( بــا فقیرترین مـــردم نشست و 
برخاست داشت و سخن می گفت. مردم داری امام 
به حدی است که به طور ناشناس به منزل یک زن 
بی سرپرست می رود و برای او نان می پزد. آن حضرت 
با وجود منابع دولتی و باغ ها و حلقه های چاهی که 
در مدینه داشت و خودش همه را به وجود آورده بود، 
می فرماید: شما نمی توانید مثل من باشید من به دو 

قرص نان جوین اکتفا می کنم. 

 یكی از محققان مصری می گوید: من کســی را جز علی ندیــدم که اخلاق را در 
حكومت رعایت کرده باشد. نخستین اصل اخلاقی که امام علی)ع( به عنوان یک 
حاکم به آن معتقد بودند خدامحوری و غایت مداری است. محور حكومت امام 

علی)ع( همچون حكومت پیامبر)ص(، توحید و تقرب به ذات خدا بود.
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 در گفت و گو با مدیر گروه تاریخ اسلام پژوهشگاه حوزه و 
دانشگاه قم بررسی شد  

اخلاق حکمرانی در سیره علوی


